§ 19. Singula indicia quæ hoc capite protulimus, affatim demonstrant, egregios viros feminasque obstetricantes, vel recentissimorum etiam temporum, partim regulas aliquantum inter se discrepantes dedisse, de manu quæ ad versionem in pedes adhibeatur eligenda, ubi fetus post humorum defluxum truncum praevisum exhibeat, partim etiam nimis generatim at-

*) *Traité complet de l'art des accouchemens par Alf. Velpeau. Bruxelles 1835. pag. 389.*

que ambigue locutus esse; e quibus Wigand *) vel omnem hanc rem tacendo prætermittit.

CAPUT III.

Singuli versionis faciendæ casus per-
lustrantur, indicatur manus cuique eo-
rum apta.

§ 20. Pro dissertatiunculæ hujus fine ac scopo, de iis tantum trunci positionibus sermo fieri potest, in quibus fetus truncus, postquam aquæ defluerunt, ad partum procumbit, videlicet de sitibus transversis et obliquis; convenit enim inter obstetricantes, quotquot plurimos partus observaverunt, truncum maturi fetus, ubi post aquarum effluvium uteri contractionibus in pelvis ostium detrudatur, semper situ quem assumat, magis minusve obliquam pelvis diametrum sequi. Sufficiet igitur hic octo tantum fetus positiones sumsisse easdem quas Weiss **) in medium protulit, ordine tamen quem secutus est ita mutato, ut manipulationum descriptiones verbosas, sæpius iteratas, evitemus. Ponemus præterea in encheiresibus indicandis, fetum, quamcunque ejus positionem

*) Dr. Justus Heinrich Wigand, die Geburt des Menschen. Herausgegeben von Dr. F. K. Naegle. Berlin 1820.

**) Neues Regulativ zur Wendung von Dr. Alexand. Adalb. Weiss. Wien 1824. § 70 — 77.

perlustremus, parte trunci superiore ostium pelvis occupasse, quia tum pedes in uteri fundo jacentes quam longissime remoti sunt, et manus difficillimis hisce in casibus ad operationem apta, procul dubio commoda erit et tunc quum pedes propius absint.

§ 21. Denique aduoto, in manipulationibus infra describendis, parturientem inter operationem in dorso cubantem intelligi.

§ 22. Positio prima: Dorsum fetus faciei matris anteriori adjacet, caput sinistro pedes dextro latere in pelvi siti sunt, dextrum fetus latus (humerus dexter) in pelvis ostio est.

Operatio: Manus sinistra lege artis in vaginam inducatur, cujus quidem dorso retrorsum verso, quatuor ultimis ejusdem manus digitis inter humerum, et pectus praevia, et synchondrosin eam, quae satis ad id spatii praebeat producatur, pollex supter humerum ponque eum, inter ipsum et os pubis collocetur, jamque humerus furca manus, ut modo diximus formata, dextrorsum et ad fundum uteri tollatur; quo facto, pollice dextrae axillae imposito, truncum elatum tenens, ceteros quatuor manus digitos retrahas, eosque faciei fetus laterali dextrae applices. Nunc eos paulatim a pollice removens, secundum dextrum fetus latus ad clunes ascendas — quo tempore tota pectoris facies dextra, pollici longe extento incumbit — tum iisdem quatuor digitis transverse supra nates prodeas, quas deinde digitis correptas (manus longitudine non sufficiente,